
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
________________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 102/T/18 
 

OGGETTO:  SERVIZIO DI “CONDUZIONE, MANUTENZIONE E TERZO RESPONSABILE DEGLI 

IMPIANTI DI RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI E DEL BOCCIODROMO 

COMUNALE COPERTO” PERIODO 15.10.2018 – 14.10.2021. 
DETERMINA A CONTRARRE. 

CODICE CIG: Z46252CDFA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che è in scadenza il contratto di servizio di manutenzione, conduzione e “Terzo Responsabile” 

dell’impianto di riscaldamento degli Edifici Scolastici e del Bocciodromo Comunale coperto; 

ACCERTATO che si rende necessario garantirne il regolare funzionamento procedendo all’affidamento dell’incarico di 

manutenzione, conduzione e “Terzo Responsabile” a soggetti in possesso dei requisiti di legge come previsto dal D.P.R. 

412/93 e s.m.i.; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali 

del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

PRESO ATTO che conseguentemente a quanto sopra è necessario avviare la fase di ricerca del contraente per 

l’affidamento del servizio in oggetto;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lett. a) che permette il ricorso 

all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad €. 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici ed all’art. 37, comma 1;  

VERIFICATO che la ditta BORGATTA GIAN PIERO con sede in Novi Ligure (AL), via Pavese n. 6, c.f./P.IVA 

01154060063, risulta regolarmente iscritta all’albo “Fornitori e Professionisti” presente sulla piattaforma di e-

procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la 

Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l.; 

DATO ATTO che il suddetto operatore economico ha già svolto il servizio in oggetto con un buon grado di 

soddisfazione per l’Amministrazione riguardante l’esecuzione a regola d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti del 

servizio affidato e risulta essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

RITENUTO pertanto di invitare l’operatore economico succitato attraverso la piattaforma di e-procurement della 

Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione 

degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l. a presentare un offerta mediante ribasso percentuale sull’importo del servizio 

posto a base di gara; 

VISTA la lettera d’invito, i relativi allegati ed il Capitolato d’Oneri predisposti dal Responsabile del Servizio Tecnico e 

del Procedimento, Geom. Alfredo Rosina; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2018 approvato in data 14.03.2018 con Deliberazione del C.C. n. 10, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva del servizio pari ad €. 13.981,20 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.01-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2018/2020, esercizio finanziario 2018 e 

successivi per €. 4.194,36, MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2018/2020, 



esercizio finanziario 2018 e successivi per €. 7.689,66 e MISSIONE/PROGRAMMA 06.01-1/MACROAGGREGATO 

03 del bilancio 2018/2020, esercizio finanziario 2018 e successivi per €. 2.097,18; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

VISTO il T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI PROCEDERE all’affidamento del servizio in oggetto, mediante ricorso alla procedura di cui all’art. 36 (contratti 

sotto soglia) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., invitando la ditta BORGATTA GIAN PIERO con sede in Novi Ligure 

(AL), via Pavese n. 6, c.f./P.IVA 01154060063, a presentare un offerta mediante ribasso percentuale ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sull’importo del servizio posto a base di gara; 

2) DI APPROVARE la lettera d’invito, i relativi allegati ed il Capitolato d’Oneri; 

3) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4) DI IMPEGNARE l’importo di €. 13.981,20 alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.01-1/MACROAGGREGATO 03 

del bilancio 2018/2020 esercizio finanziario 2018 e successivi per €. 4.194,36, MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-

1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2018/2020 esercizio finanziario 2018 e successivi per €. 7.689,66, 

MISSIONE/PROGRAMMA 06.01-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2018/2020 esercizio finanziario 2018 

e successivi per €. 2.097,18; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 04.10.2018 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 13.981,20 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 04.01-1/MACROAGGREGATO 03, del bilancio 2018/2020 e sul DUP 2019/2021 per €. 

4.194,36, MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-1/MACROAGGREGATO 03, del bilancio 2018/2020 e sul DUP 

2019/2021 per €. 7.689,66, MISSIONE/PROGRAMMA 06.01-1/MACROAGGREGATO 03, del bilancio 2018/2020 e 

sul DUP 2019/2021 per €. 2.097,18, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 04.10.2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Dott.sa Simona Bellini 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 04.10.2018 AL 19.10.2018 
 

Frugarolo, lì 04.10.2018 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 
 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


